UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD V PRAZE

Institut mezinárodních studií

Martina Rubešková

Obranná politika Francie

po konci studené války

Změna postavení armády

Diplomová práce

Praha 2011

2

Autor práce: Martina Rubešková

Vedoucí práce: doc. Michel Perottino, PhD.

Konzultant práce: Mgr. Tomáš Weiss, M.A.

Oponent práce: Lukáš Pachta, M.A.

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

3

Bibliografický záznam

Rubešková Martina. Obranná politika Francie po konci studené války (Změna

postavení armády). Praha, 2011. 87 stran. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce: doc.

Michel Perottino, PhD. Konzultant práce: Mgr. Tomáš Weiss, M.A.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá měnící se rolí armády v obranné politice Francie po

konci studené války na základě rozšířeného konceptu bezpečnosti kodaňské školy

bezpečnostních studií. Po konci studené války a zmizení hrozby, kterou představoval

střed Západu a Východu, došlo postupně ke změně v konceptu bezpečnosti, neboť

došlo k rozšíření sektorů hrozeb a referenčních objektů. Na základě nově definovaných

hrozeb se nutně musela změnit role Francie, resp. její armády. Armáda měla v rámci

Francie po celou její historii významné postavení, neboť zajišťovala francouzskou

nezávislost a grandeur. Avšak události spojené s koncem studené války měly za

následek změnu obranné politiky Francie. Dochází k rozšiřování úkolů, které musí

armáda v rámci svého poslání ochrany státu zastávat. Na základě tří faktorů (přístupu

Francie k mezinárodnímu systému, k ochraně jednotlivce a ustupující role armády) je

analyzováno postavení armády a její měnící se role v rámci obrany Francie.
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Abstract

The present thesis deals with the changing status position of the army in the French

defence policy according to the expanded security concept of the Copenhagen school.

The concept of security in France has changed after the end of the Cold War, the

consequent disappearance of the threat represented by the clash of the East and West

and with the expansion of the threat sector and referent objects. It was necessary that

the role of the state and its army has to change based on the newly defined threats.

Throughout French history its army occupied an important position as it ensured France

its independence and grandeur. However, events associated with the end of the Cold

War have resulted in changes in the French defence policy. There is an expansion in the

tasks that the military must assume to protect its state. On the basis of three factors

(France's approach to the international system, the protection of the individual and

the receding role of the army) the present thesis analyzes the changing role of the army

in the defence of France.
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Úvod

Svět prošel v předešlých staletích mnohými změnami, nicméně otázka

bezpečnosti a způsobu jejího zajištění byla a je stále jednou z nejaktuálnějších.

Bezpečnostní tvář současného světa se koncipovala převáţně ve 20. století, resp. v jeho

druhé polovině. Přelom 80. a 90. let byl zásadním přelomem pro celý svět. Pád ţelezné

opony, rozpad Sovětského bloku a rozpuštění Varšavského paktu však nepřinesly

státům kýţený pocit bezpečí. I kdyţ zanikla největší, vlastně jediná hrozba, kterou po

celou studenou válku symbolizoval střet států Západu a Východu, nedospělo lidstvo

k světovému míru bez nebezpečí. Státy i jedinci se museli postavit novým hrozbám,

jejichţ původ se změnil a mění se neustále.

Všechny tyto události – a v neposlední řadě i rozpuštění Varšavského paktu –

nastolily novou situaci i pro Francii. Snad poprvé v její historii nebyly její hranice jiţ

v přímém ohroţení. Tato nastalá situace byla pro Francii relativně nová a Francie se

musela k novému uspořádání světa postavit čelem. Různé události spojené s tímto

historickým zlomem donutily její představitele, aby se zamysleli nad postavením

Francie ve světě, které bylo definováno jiţ od „otce zakladatele“ generála de Gaulla za

páté republiky
1
. Francouzská zahraniční a bezpečnostní politika vycházela z několika

principů, jeţ se staly pevnými natolik, ţe ţádná ze změn v Elysejském paláci nevedla

k jejich redefinici. Teprve události světového rozměru ukázaly, ţe i francouzští vládní

představitelé budou muset předloţit nový koncept své zahraniční i obranné politiky –

takový, který by na dosavadní změny adekvátně reagoval.

Po konci studené války přicházejí teoretici kodaňské školy bezpečnostních studií
2

s tzv. rozšířeným konceptem bezpečnosti, který reagoval na změnu mezinárodního

prostředí. Státy se jiţ nemusely bát střetu dvou bloků, avšak musely bezpodmínečně

reagovat na měnící se prostředí. Hrozby začaly přicházet i od jiných aktérů neţ jen ze

stran států a nebyly ryze vojenské původu, dochází tedy k definici tzv. nových hrozeb.

Tato nově nastalá situace zasáhla i Francii, která jakoţto vojenská velmoc po dlouhá

desetiletí musela přejít k redefinici své obranné politiky, jak předpokládá teorie

1 Tzv. pátá francouzská republika byla zaloţena v roce 1958. Psaní názvu páté republiky není v českém

pravopisném systému ustálen, vycházím z toho důvodu z: Duby G., Dějiny Francie od počátku po

současnost (Praha, Nakladatelství Karolinum, 2003).
2 Mezi nejvýznamnější teoretiky kodaňské školy patří Barry Buzan, Ole Wæver a Jaap de Wilde.
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kodaňské školy. Redefinici obranné politiky a změnu postavení armády se tato práce

pokusí potvrdit na základě tří faktorů – francouzskému přístupu k mezinárodní

bezpečnosti, k jejímu přístupu k ochraně jednotlivce a ustoupení významu armády ve

francouzském státě.

Na úvodu této práce bude představen teoretický rámec, ve kterém se bude tato

práce pohybovat. Pro správné uchopení tématu práce je nutné znát konceptní pojetí

bezpečnosti a její uchopení v průběhu času. Tato práce vychází z teorie kodaňské školy

bezpečnostních studií, která po pádu studené války představila nový analytický rámec

bezpečnosti, kdyţ jej tzv. prohloubila a rozšířila. Abych jej uvedla do francouzského

kontextu, zaměřím se v úvodní kapitole na obrannou politiku Francie, její formování a

základní strategické dokumenty, které vyuţívá Francie pro její naplnění. Následující

kapitoly zkoumají, jak ve Francii docházelo ke změně konceptu bezpečnosti, tedy zda a

do jaké míry se změnil přístup Francie v její obranné politice. Na základě strategických

dokumentů bude sledována změna, která nastala v jejím postavení k mezinárodní

bezpečnosti a následně v ochraně jednotlivce na základě tří Bílých knih, které byly

doposud vydány za páté francouzské republiky doplněné o prezidentské projevy a

zákony týkající se obranné politiky. Poslední kapitola se zaměřuje na ustupující roli

armády na základě měnícího se rozpočtu a definici, co spadá pod obrannou politiku.

Tyto tři faktory by měly potvrdit měnící se roli armády v obranné politice Francie po

konci studené války.

V této práci dochází k uţití slova Francie jakoţto personifikace jeho politických

představitelů – tedy prezidenta či vlády, případně Parlamentu. Zároveň vzhledem

k neexistenci překladů do českého jazyka podkladů vyuţitých v této práci je překlad

dílem autora této práce. Původním tématem této diplomové práce měla být francouzská

zahraniční politika po konci studené války, avšak vzhledem k šířce tématu došlo k jeho

zúţení na obrannou politiku Francie, resp. na postavení její armády. Studované období

zůstalo stejné.
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Analýza literatury

Teoretický rámec této diplomové práce vychází především z myšlenek autorů,

kteří jsou známi jako stoupenci kodaňské školy bezpečnostních studií. Za její

nejvýznamnější teoretiky
3
v rámci studia bezpečnosti po konci studené války jsou

povaţováni Buzan, Weaver a de Wilde. Tito autoři překonali tradiční přístup

k bezpečnosti a začali ji vnímat mnohem komplexněji. Jejich pojetí bezpečnosti v knize

„Bezpečnost: Nový rámec pro analýzu“
4
výrazně obohatilo bezpečnostní teorii, neboť

bezpečnost přestala být spojována výhradně s vojenstvím a zdroje hrozeb státu byly

uvedeny nově i do souvislosti s ekonomickou, politickou, environmentální či sociální

oblastí. V obecném uvedení konceptu bezpečnosti vyjdeme převáţně z knihy Šárky

Waisové „Bezpečnost: vývoj a proměny konceptu“
5
, která shrnuje vývoj konceptu

bezpečnosti a různé přístupy k jejím definicím. Dalšími zdroji budou články a studie,


[…]

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soustředila na ochranu tzv. citlivých míst či byla vyuţita při přírodních katastrofách.

Avšak jiţ Vojenský programový zákon z roku 1983 na následujících pět let mluví o

nové hrozbě – terorismu, který znamená ohroţení především pro jednotlivce. Obě Bílé

knihy, které byly vydány po konci studené války, přisuzují oběma faktorům větší

pozornost. Bílá kniha z roku 1994 rozpracovává do větší hloubky obrannou politiku

s ohledem na mezinárodní systém, Bílá kniha z roku 2008 s ohledem na jednotlivce.

Mezinárodní stabilita a francouzská úloha v jejím hájení je jedním z hlavních témat

počátku 90. let, coţ dokazuje i zvýšená role Francie v Organizaci spojených národů a jí

vyslaných mírových misích. Neopomíná ani evropskou úroveň, kde se stala Francie

jedním z iniciátorů společné evropské obrany. Postupně dochází i ke sblíţení

se Severoatlantickou aliancí. Bílá kniha z roku 2008 pokračuje ve stejné linii, nastolené

v 90. letech. Skrze aliance si Francie můţe budovat větší vliv ve světě. Větší ohled na

roli jednotlivce má Bílá kniha z roku 1994, avšak největší pozornost získala aţ

v poslední Bílé knize Nicolase Sarkozyho – jak jiţ napovídá samotný název knihy,

který kromě obranné politiky obsahuje i národní bezpečnost. Nová národní strategie má

ve svém středu občana, od kterého se vše odvíjí. Ale nedochází k zaměření pouze na

vlastní občany - Francie se pasovala do role ochránce lidských práv po celém světě.

V obou případech tedy dochází k tzv. prohloubení. Role armády se nutně musela

změnit na základě nových hrozeb, které Bílé knihy definovaly. Armáda jiţ nebrání

pouze své území, ale účastní se akcí po celém světě. Zároveň se angaţuje do ochrany

vlastního státu a občanů skrze plán Vigipirate. Na základě studovaných strategických

dokumentů obranné politiky Francie dochází k posunu hrozeb a uvědomění si více

úrovní hrajících důleţitou roli, kterými jsou mezinárodní systém a jednotlivci.

V rámci své obranné politiky zapojila Francie jiţ ve svém Nařízení z ledna 1959 i

ekonomickou doménu. Bílá kniha téţ zohledňuje i jiné faktory neţ jen prostředky

vojenské, avšak ty nejsou více rozpracované, nýbrţ pouze zmíněné. Po konci studené

války přichází Francie s tzv. globální koncepcí obrany, jeţ se opírá nejen o obranu

vojenskou ale i civilní, ekonomickou, sociální a kulturní. Zároveň očekává, ţe

nevojenská sloţka bude do budoucna hrát větší roli neţ doposud. Tím, ţe poslední Bílá

kniha rozšířila svou účinnost na bezpečnost země, dochází opravdu k rozšíření

konceptu bezpečnosti i na jiné oblasti neţ vojenské. Sniţující se podíl vojenského

rozpočtu na rozpočtu francouzského státu je důkazem, ţe důraz na vojenskou obranu

klesl v posledních dvaceti letech, avšak stále si uchovává důleţité postavení mezi

výdaji francouzského státu. Sniţování rozpočtu vojenské obrany můţe znamenat
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zvýšený zájem o jiné domény neţ je obrana, coţ by dokazoval rozšířený konceptu

bezpečnosti, kde se vedle vojenského sektoru obrací zájem i do jiných sektorů.

Na základě této práce lze tedy usoudit, ţe teorie kodaňské školy dokázala

vysvětlit chování Francie jakoţto nejméně pravděpodobného případu, coţ potvrzuje její

platnost. I ve Francii došlo po konci studené války k redefinici hrozeb, na které Francie

zareagovala stejně jako její armáda.

Výzkum této práce byl omezen pouze na strategickou tvorbu obranné politiky,

coţ znamenalo určité omezení. Dané téma by se dalo studovat i z hlediska praktického,

tedy zda docházelo k realizaci těchto cílů vyslovených v rámci obranné politiky.

Avšak pro teoretiky kodaňské školy jsou ve středu zájmu aktéři sekuritizace tedy

političtí činitelé, kteří obrannou politiku tvoří, coţ je ve Francii převáţně prezident.

Mohu pouze předpokládat, ţe se tyto cíle vyslovené v Bílých knihách a zákonech

vojenského plánování zrealizovaly, avšak bylo by zajímavé vést další výzkum z tohoto

hlediska.
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Summary

The thesis analyzes the changing role of the army in the French defence policy

after the end of the Cold War. The beginning of the 1990´s led to a redefinition of

security. One of the most important contributions to the study of security was the

theory of the Copenhagen school and its concept of securitisation. A threat becomes a

threat when certain issue is presented so by the securitizing actors and it is accepted by

the audience. Thus, the sector of the threats and the reference objects are expanded.

The newly defined threats are no longer only of military origin, but are also economic,

political or environmental. Consequently, they do not threaten just the state but also the

international system or individuals. Based on this concept the role of France and its

army had to change. During the Cold War France built an independent position on the

international scene with a powerful army. The main mission of the army was to protect

the state against the threat coming from the East, with a corresponding military strategy

based on nuclear deterrence. After the end of the Cold War, France defined new threats

to which its defence policy has to react on – among them terrorism or proliferation of

weapons of mass destruction. The 1994 French White Paper on Defence Policy

concentrated on the world position of France as member of the United Nations Security

Council. The 1990´s have seen a noticeable increase in the French contribution to the

UN humanitarian actions. The White Paper of 2008, however, put in the heart of the

defence policy the individual and expands its name on the national security. Finally,

there is a noticeable reduction in the importance of defence policy within the budget of

the French State, which shows that the state's interest turned to other areas.

These three factors show the changing role of the army in the French

defense policy, which confirms the theory of the Copenhagen school.
