Posudek na diplomovou práci sl. Martiny RUBEŠKOVÉ

„Obranná politika Francie po konci studené války.

Změna postavení armády“

Svou diplomovou práci se rozhodla sl. Rubešová věnovat především důkladné analýze tří

tzv. Bílých knih obranné politiky vydaných francouzskou vládou v letech 1974, 1994 a 2008, tedy

v době zásadních změn, jak vnitropolitických (první kniha byla schválena několik let po odchodu

jednoho z nejvýznamnějších prezidentů, C. de Gaulle), tak zahraničně politických (především po

konci studené války, ale taky v době, kdy Francie již neměla kolonie a nebyla ve skrytém

válečném stavu jako na začátku 60. let). Tuto analýzu Bílých knih doplnila autorka dalšími

významnými legislativními normami. Autorka se však zaměřila především na otázku změny

postavení armády v rámci obranné politiky především v posledním dvacetiletí se zaměřením na

strategickou tvorbu obranné politiky.

Je možná překvapivé, že tomuto tématu se badatelé a specialisté na bezpečnostní a

obrannou politiku tolik nevěnovali (zjm. vzhledem k bohatství literatury o obranné politice). Tím

však nabírá předložená práce na zajímavosti a originalitě. Především bych podtrhl snahu autorky

pojmout a analyzovat různé úhly pohledu na zvolenou problematiku a obzvlášť pak důkladnou

analýzu a srovnání výše zmíněných strategických základních dokumentů, tedy Bílých knih.

Práce přináší zajímavé rozbory vývoje francouzských přístupů k tématu bezpečnosti, zjm.

pak mezinárodní bezpečnosti a bezpečnosti jedince, a také analýzu cest k přehodnocení aktuálních

či dlouhodobých hrozeb. Zajímavé je také poukázání na postupnou komplexifikaci vládních

přístupů k obraně, resp. proměnu definice obrany, prolínání obranné politiky a národní

bezpečnosti.

Celkově je práce sl. Martiny Rubeškové velmi zajímavá a přínosná k pochopení procesu

proměny obranné politiky Francie od 70. let. Použití teorie kodaňské školy sice autorka zvolila s

přesvědčivým výsledkem, v samotných kapitolách by toto použití mohlo být ale výraznější,

obzvlášť pak v poslední kapitole, která má především faktografický charakter (zjm. pak převzetí

jednoho průzkumu veřejného mínění nedostatečně prokazuje, že „francouzští občané vždy

podporovali svou armádu a obranu“).

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použitá.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k

obhajobě.

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

V Praze dne 27.1.2011

Doc. Michel Perottino, PhD.